* Caterum quo ad rigorem in pœnalibus, & ipse ex causa suum locum habet, vt in omnibus delictis exceptatis de quibus sup. in 1. p. sub nu. 54. & nu. 65. Idem in personis facinorosis, & solitis delinquere: Nam contra consuetudinarios delinquentes, qui profitentur in delinquendo, pietas est esse crudelē, dixi sup. nu. 15. & in 3. p. nu. 33. & 35. & nu. 57. & 132. p. 4. & inf. nu. 670. qua de re extremis morbis extrema remedia sunt adhibenda, vt per Hipp. Aphor. 6. quamuis in Aphor. 17. dicat aliquid condemnandum esse consuetudini, sed non dicimus, non delinquenti per consuetudinem, vnde in fact. paginis legitur super quarto non me conuertam, & in Resurrectione Lazari Quattriduani, D. N. Iesus Christus ingemuit, infremuit, spiritu, lachrymatus est, quid vltra, voce magna exclamauit. Io. cap. 11. significans difficultatem quam maximam in conuertendo, et in parcendo peccatori consuetudinario, licet Lazarus esset vir Sanctus, imo à proprijs agnatis, & notis abhorritus fuit, sorores enim dixerunt, iam fœter quattriduanius est, quasi dicerent, nil plus valet; non est dare remedium, iam fœter: actum est.

* Hic obiter quæro an liceat occidere peccatores, & secundum præceptum Decalogi, non licet, ita sentit Sotus: contra autem S. Tho. sentit: nam videmus quotidie peccatores, seu delinquē-

tes occidi, sed via iustitię punitiue non autem priuatim, vt de blasphemis, furibus, homicidis, licet hodie in blasphemos pœna mortis non seruetur, vt dixi par. 4. num. 19. & seq. & in Exod. cap. 22. dicitur maleficos non patieris viuere, & Dauid Psal. 100. in matutino interficiebam omnes peccatores terræ, quauis aliū sensum hæc habeant. Priuatis verò nunquam licet, & si ad necessariā defensam id faciat, vt quando aliter è manibus inimicorum, viuere euadere non possunt, tunc excusandi, de hac consuleret Nauarr. Confess. c. 15. num. 4. & Sera ph. ras. conf. 36. & 38. S. Tho. & alios Sac. Theol. hoc vnum est quod Dominus Noster Iesus Christus, noluit euelli zizaniā, ne forte colligentes zizaniā eradicaret simul triticū, & quæ sequuntur mandauit expectari vsq; ad tēpus iudicij, vt Matt. c. 13. vnde hoc spectat ad iustitiam publicam, non autem priuatam: malus aut ideo viuut, vt corrigatur, aut per eum bonus exerceatur, S. Aug. ex tract. super Ps. lect. 4. in 2. Noctur. hebd. Sancta.

* Permittit etiā Deus quandoq; propter scelera populi Tyrannos regnare super terrā, & Salom. Prouer. c. 28. propter peccata terræ multi Principes: nam iudicia Dei abyssus multa. Job. c. 34. & refert Bart. in trac. de Regim. Ciuitat. in fi. & in Eccles. cap. 10. & 1. Reg. cap. 2. & 4. Reg. c. 17. sic Deus permittit Respublicas sub vno Duce Regi, quando Respublicantes abutuntur potestate, & libertate, qui in rebus gubernandis nendum noluerunt leges sequi, sed suam maluerunt libidinem effrenatē nutrire, vt refert Dionys. Alicarnass. lib. 5. Antiquita. Rom. & Arist. prudenter dixit, entia nolunt malè gubernari, pluralitas parit confusionem, ergo vnus Princeps vbi non est gubernator, populus corruet, Salomon. Prouer. c. 11. sed addit, salus autem vbi multa consilia: nam caput cum membris suis consultat, & membrum caput respiciunt, atque tuetur, si vero aliquod ex eis calcitret absconditur tanquam membrum putridum. In multitudine populi dignitas Regis, & in paucitate plebis, ignominia Principis. Prou. c. 14. vbi quoque ait, quod acceptus est regi minister intelligēs: iracundiam eius inutilis sustinebit, qua de re oportet superioribus obedire, & reuerentiam præstare omnis: nam que Potestas à Deo est, & qui potestati resistit ordinationi Dei resistit. Paul. ad Ro. cap. 23. Quia Domini est terra, & plenitudo eius. Ps. 23. ita intellige sanè. Quod Deus permisit has terrenas potestates propter peccatum, & sic cum hac distinctione, quia si non fuisset peccatum, non fuisset lex. lex ergo propter peccatū, Apost. ad Ro. cap. 5. & 17. & S. Tho. in 3. par. q. 49. artic. 2. ait. Nonne propter peccatum homo sub potestate Tyrannidis Diaboli positus est, & tamen Diabolus non fuit occisus, sed tanquam minister Diuinæ Iustitiæ, in sui, & aliorum Reprobatorum damnationem, perpetuo in inferno cruciabitur. Matth. cap. 25. ibi in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius.

* Et Bar. in trac. de Tyran. col. 6. cir. fi. & col. 7. cir. prin. recenset quod à Summis Pontificibus, & Imperatoribus toleratos fuisse ex causa fuisset quosdam Tyrannos, quos etiam in summa auctoritate, & dignitate constituerunt, vt hac lenitate, ad fruges bonas illi reuerterentur, vel si hac via non redirent sub obedientia caperetur lepus (vt fertur) cum plastro. Nam vt Barrol. ibi ait, ita factum fuisse, à Clement. VII. Pontific. de D. Tadeo. Bonon. & à Carol. Imperator. qui consti-

constituerunt duos Tyrannos Vicarios, Pontifex Bononia, Imperator in Lombardia, sic facere ait Principem quando ipse videt, quod quandoque vnus Tyrannus non potest deponi sine magno exterminio eorum qui sunt sub Tyrano propter bonum eorum ipsum Tyrannum facit Vicariū, vt ex hoc ille Tyrannus minus timeat, & minus populum grauet, & interim casus occurreret, per quem suadente iustitia sine populi detrimento deponeretur Tyrannus, & hoc Bart. tribus rationibus corroborauit, primo sicut diligens nauta, curat saluare nauem ei commissam, tempore Naufragij projicit viliora, & saluat pretiosiora. l. qui leuanda. ff. ad le. Rhod. de iac. 2. sicut etiam paterfam. diligens & prudens circa res suas. l. vt certo. ff. com mo. 3. Sic facit Dominus iustus, & benignus cum Tyranno vel rebelle: nam pertranfit, quia simulare loco prudentia est, & loco exterminij eligit viam amoris, & beneuolentiæ, & facit eum Vicarium, vt possit ea quæ sunt magna, & ardua reformare, vt de Phisico, quando videt vnam infirmitatem, quæ non potest sine magno periculo personæ curari, tunc curat sustentare naturam infirmi, vt valeat adhibere medicamenta valida, & opportuna alioquin natura debilia frustatoria essent. Adde ipse exemplum supra dictū de Zizania, vt eradicando quod malum est, simul nō eradicetur bonum, sicut itaque crescere, vsq; ad messem & in tempore messis dicam messoribus, colligite primum Zizania, & alligate eam in fasciculis ad comburendum: triticum autem congregate in horreo meo quod non est dicendum de vulpeculis, quæ sunt auferendæ in totum, & à principio, ne lupi fiant, vt ait Salamo. ergo principijs obsta. alioquin natura prona ad malum, in habitum conuersa difficillimè mutatur, vt de delinquentibus consuetudinarijs dicitur, supra ac de tot laboribus, & lachrimis, & clamoribus quibus D. Iesus Christus resuscitauit Lazarum quatuoriduanum & ferentem. At si statim provide re non iuuat, si postea benignitas Geminina Viperarum non muleat, si beneficia non profunt, si labores, si lachrimæ & clamores non profunt, tunc extremis morbis extrema remedia vi. omnino infra sub nu. 650. versu. Hinc pro saluandis.

Nec vnquam laudabile penes me erit, quod Tyrannus occidatur, vt infra dicam, quamuis Seraph. Cas. consc. 42. videtur tenere, quod cuiusque priuato licitum sit occidere Tyrannum ijs quattuor concurrentibus. Primo quando nō succedit in Regno, nec fuit electus, sed Tyrannizauit paulatim Regnum, & Ditionem. Secundo quando non potest per superiorem provideri, aut providere non curat. Tertio quando Tyrānia est in vniuersum, & nō super re particulari. Quarto quando euidenter intuitu boni publici, & non priuati odij, fieret. vi. supra p. 2. nu. 69. & Seraph. d. cas. 42. alleg. S. Thom. 2. 2. q. 64. ar. 3. & melius att. penul. at deficientibus ijs supra dictis nullo modo licebit. & cauetur in Concil. Constantiensis. sess. 15.

Et nota quod occidere aliquem pluribus modis contingit vno modo directè, altero modo indirectè, & per accidens. Item dupliciter idè fieri test, vno modo ea diuina reuelatione, & Imperio altero vero ex mera voluntate humana. Primo modo quando innocentes occidi diuino iussu in scripturis legitur. Secundo modo non licet sine iussu Dei directè, & ex propria intentione in Bello iusto occidere, innocentem, Exod. cap. 25. Deuter. 25. Tertio quando indirectè, & ex accidenti

in Bello iusto non esse peccatū, hæc apud Carbo. de restit. omn. rer. q. 62. me autem remitto in totum Sacr. patrib. & determinationi S. M. Eccles. nam vbi causa spiritualis, examinatur ita fieri debet.

Verum quo ad defendendum res sibi necessarias à manibus furum, si fur occidatur, occisor excusatur, vt de colono qui licitè potest furē fructuum telo se defendentem occidere per text. le. itaque ad leg. Aquil. & ita tenet Caroc. trac. locat. p. 2. nu. 8. Multo magis excusatus veniret, qui pro tuitione honoris & pudicitie suæ incideret in tale delictum, maximè quādo aliter, vel aliunde defendi non posset. S. Tho. 2. 2. q. 64. ar. 4. quamuis Apost. ad Ro. c. 12. dicat. Non vos met ipsos defendentes charissimi, sed loquitur contra obloquentes, & detractores, non autem contra pudicitiam facto attentantes, & monet ne causa odij, aut vindictæ quis se defendat, quo verò ad necessariam defensionem non vt tenet Seraph. Cas. Conscient. 39. de qua necessaria defensione locutus sum. in 2. par. num. 57. 64. 209. & in pract. de test. p. 3. nu. 251. & alibi. De Tyranno mox supra dictum fuit, & syntagm. iur. libr. 6. c. 20.

Sed ille verò Tyrannus dicitur, qui bannita penitus equitate, iniquitatem in omni re amplexus est. Quam in Rempublicam introduxit, & qui Tyrannica mandat in festa corpori, & animæ, magnasque molestias inferentia, vitiosas actiones, & voluptates, quæ nascuntur ex affectibus, vt apud Philonem Hebræum legitur. 2. libr. allegoriarū. Bart. tract. de Tiran. & syntagm. iur. libr. 6. c. 20. vbi pro & contra, sed non est malum in ciuitate quod non faciat dominus, si id ex cælo intellige permissiue propter scelus populi mei percussit eum, si de Domino temporali, quando caput dolet omnia membra languent.